

Epilepsihospitalet

Supplerende aftale mellem Region Midtjylland og Epilepsihospitalet Filadelfia

Nærværende allonge er specifik for Region Midtjylland og er et supplement til "Driftsoverenskomsten mellem Epilepsihospitalet Filadelfia og Region Sjælland" underskrevet i oktober 2011, gældende fra januar 2012.

Allongen omfatter alene epilepsibehandling. Formålet er at sikre regionens borgere den nødvendige behandling samt bidrage til at understøtte Filadelfias varetagelse og videre udvikling specielt af den højt specialiserede epilepsibehandling.

Region Midtjylland ønsker at købe ydelser til regionens borgere på Epilepsihospitalet Filadelfia for i alt 21,9 mio. kr. i 2012 og for 20,8 mio. kr. i 2013. Region Midtjyllands køb har afsæt i fritvalgsrammen i det omfang fritvalgsrammen dækker. Derudover kommer regionens andel af langtidspatienterne der pr dags dato udgør 4 patienter, svarende til 5,1 mio. kr. årligt.

Epilepsihospitalet Filadelfia er ansvarlige for, at behandlingen af epilepsipatienter fra Region Midtjylland holdes indenfor den økonomiske ramme og at aktiviteten planlægges således der kan tilbydes behandling året rundt.

Epilepsihospitalet Filadelfia forpligter sig til indenfor den givne økonomiske ramme primært at prioritere patienter, med behov for specialiseret behandling. Derudover kan nyhenviste fritvalgspatienter på regions og hovedfunktionsniveau undersøges og behandles i den udstrækning den økonomiske ramme giver mulighed for. Visitationen af nyhenviste skal ske med udgangspunkt i patientens helhedssituation og ud fra hvilke patienter, der kan benytte Region Midtjyllands etablerede funktioner.

Samarbejdet skal altid følge de til enhver tid gældende nationale retningslinjer og love. Her henvises primært til resultater fra de igangværende arbejdsgrupper vedrørende aktivitets og økonomistyring på Filadelfia og Epilepsihospitalets fremtidige opgaver. Det tilstræbes i øvrigt, at samarbejdet mellem regionens neurologiske afdelinger og Epilepsihospitalet Filadelfia styrkes og udvikles i form af faglig dialog.

Det tilkendegives at Region Midtjylland og Filadelfia er interesseret i at styrke forskningssamarbejdet. Det være sig klinisk forskning, kvalitetsudvikling, kvalitetsdatabaser og fælles patientforløbsprogrammer. Region Midtjylland og Filadelfia er indstillet på at lade sundhedsfagligt personale samarbejde om forskning og kvalitetsudvikling indenfor epilepsi i Danmark.

Patienternes almindelige frie sygehusvalg skal respekteres. Patienterne skal have modtaget en konkret tid i løbet af 8 hverdage fra henvisningen er modtaget – uanset ventetid – med supplerende informationer (jvf. Oplysningspligten - Sundhedsloven § 90).

Epilepsihospitalet udarbejder månedsvise opgørelser over Region Midtjyllands aktivitet (kr. og ydelser) og fremsender dem til regionens økonomikontor.

Meddelelsesbreve fremsendes for patienter, der er henvist til regionsfunktioner samt højt specialiserede funktioner. Meddelelsesbreve sendes altid ved booking af patienten efterfølgende én gang årligt eller hvis patienten skifter behandlings niveau.

Transport og refusion af udgifter sker efter gældende regler med grundlag i sundhedsloven, lovbekendtgørelse nr. 913 af 13. juli 2010 og Indenrigs og Sundhedsministeriet bekendtgørelse nr. 1.496 af 16. december 2009.

Spørgsmål om meddelelsesbreve og transport kan rettes til

For Region Midtjylland:

Viborg den

Ole Thomsen
Sundhedsdirektør

For Epilepsihospitalet Filadelfia

Dianalund den

Jens-Otto Skovgaard Jeppesen
Adm. direktør

Nærværende kontrakt underskrives i 2 eksemplarer, ét til hver af parterne.